
Determinazione Dirigenziale

N. 820 del 07/06/2016

Classifica: 015. Anno  2016 (6725213)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO E SMALTIMENTO 
CARCASSE DI FAUNA SELVATICA CONSERVATE PRESSO LA 
CELLA FRIGO IN USO ALLA POLIZIA PROVINCIALE - CIG 
Z241A32957

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 489
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18918 103 €  2.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CONSIDERATO che la Direzione Polizia Provinciale dispone presso gli uffici del  Comando di una cella frigo 

adibita alla conservazione dei sequestri di fauna selvatica disposti dall’Autorità Giudiziaria e che viene utilizzata  

anche per lo stoccaggio della fauna morta oggetto degli interventi  di recupero effettuati fino ad oggi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 820 del 07/06/2016

      1 / 4



RITENUTO di dover procedere all’avvio a smaltimento delle suddette carcasse di fauna selvatica, con cadenza 

periodica, in quanto una volta superata la capienza tollerata dalla cella frigo, la Direzione scrivente non potrà più 

assicurare il servizio sopra descritto, al fine di evitare il blocco della stessa;

VERIFICATA la non sussistenza di convenzioni Consip aventi ad oggetto il suddetto servizio e fatto comunque 

salvo il diritto dell’Amministrazione, ai sensi art. 1 c.7 D.L. 95/2012, di recedere dal contratto stipulato per il 

servizio  in  oggetto  in  presenza  di  condizioni  migliorative  derivanti  dall’attivazione  anche  successiva  di 

convenzione Consip,  ove l’  aggiudicatario non acconsenta a  procedere ad un adeguamento delle  condizioni 

economiche del contratto secondo le condizioni di maggior vantaggio previste dai parametri Consip;

RITENUTO di dover di procedere all’affidamento del servizio al fine di non superare la capienza tollerata dalla 

cella frigo e prevenirne il blocco, cosa che peraltro potrebbe creare problemi igienico sanitari sia al personale 

della Direzione che ai cittadini che abitano nelle adiacenze del Comando stesso;

VISTO l’art 14 comma ll) del Regolamento per la disciplina dei contratti della provincia di Firenze che prevede 

l’acquisizione in economia dei servizi indispensabili per assicurare la continuità del servizio; nonché l’art. 15  che  

prevede l’affidamento diretto per la acquisizione di  forniture ed i servizi inferiori a 20.000 Euro, 

VISTO inoltre l’art. 125 c. 8 del D. Lgs. n. 163/2006 prevede che trattandosi di servizio inferiore a €40.000,00 è 

consentito procedere in economia all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

VERIFICATA la congruità del preventivo della Ditta Eurocorporation srl con sede in via G. Donizetti 52 50018 

Scandicci (FI) PIVA 05235640488 presentato in data 30/05/2016 tenuto conto del prezzo offerto per le voci 

richieste: servizio di raccolta e trasporto; servizio di smaltimento, servizio di disinfezione;

PRECISATO CHE  che la stima del quantitativo di carcasse da smaltire viene effettuata sommariamente sulla 

base dei numeri dei capi e delle annate precedenti;

RITENUTO di essere in presenza di una spesa indifferibile trattandosi di prestazione di servizio necessaria per  

il mantenimento dell’attività di istituto e per evitare problemi igenico-sanitari e pertanto di approvare la spesa  di 

Euro 2.500,00 compresa IVA) a favore della Ditta Eurocorporation srl con sede in via G. Donizetti 52 50018 

Scandicci (FI) PIVA 05235640488;

PRESO ATTO, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2016 della Città Metropolitana di Firenze, la gestione 

finanziaria dell’Ente si svolge in esercizio provvisorio ex art 163 TUEL e che,  per quanto ivi previsto al comma  

5 è possibile impegnare mensilmente somme non superiori a 1/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del  

Bilancio pluriennale  deliberato l’anno precedente;

RITENUTO quindi di impegnare al momento Euro 2.500,00 trovando la copertura sul cap. 18918/103 bilancio 

provvisorio, 

DATO ATTO che il codice CIG è Z241A32957 ;
DATO ATTO che l’ appaltatore ai sensi dell’  art. 3 della L. 136/2010 ha garantito la tracciabilità dei flussi 

finanziari collegati al presente atto, dichiarando di utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati, anche non  

esclusivamente alle commesse pubbliche, così come alla nota agli atti di questo Comando;

PRESO ATTO che:
-che a seguito della  consultazione telematica  così  come previsto dal  DL 34/2014 all’art.  4 e  dalla  circolare 

operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato regolare;

- la Ditta ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 38 del D.L.gs. n. 163/2006;

-  la  presente  spesa  non attiene  alle  tipologie  su  cui  sono intervenute  riduzioni,  ai  sensi  del  D.L.  78/2010, 

convertito in L.122/2010;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 820 del 07/06/2016

      2 / 4



DATO ATTO che, ai sensi dell’ articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n° 78 

convertito con modificazione in Legge 03/08/2009 n° 102, si è provveduto, preventivamente ad accertare che la 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del T.U.E.L.) e con  

le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs n. 81/2008 art 26 viene redatto il DUVRI; 

DATO ATTO inoltre che: 

-    la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2016;

- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo pretorio on line  

della presente determinazione);

- ai sensi dell’ art 25 del Regolamento dei Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata;

-  che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 

(Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

RICHIAMATI :
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura organizzativa e 

dell’area delle PO/AP,

- l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28.01.2016 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della Città 

Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli 

della Provincia di Firenze;

VISTE le Delibere di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 e n. 63 del 08/07/2015, con le quali sono  

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2015-2017  e  il  DUP 2015-2017,  nonché  la  Deliberazione  n.  4  del  

17/02/2016 di approvazione del PEG provvisorio;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la spesa   di € 2.500,00 per quanto specificato in narrativa;

2) DI AFFIDARE il servizio di trasporto, smaltimento carcasse di fauna selvatica e disinfezione della cella frigo  

alla Ditta Eurocorporation srl con sede in via G. Donizetti 52 50018 Scandicci (FI) PIVA 05235640488;

3) DI IMPEGNARE, nelle more di approvazione del bilancio 2016, la somma di € 2.500,00 (IVA compresa) a 

favore della Ditta Eurocorporation srl con sede in via G. Donizetti 52 50018 Scandicci (FI) PIVA 05235640488 ,  

spesa  per  la  quale  sussiste  l’attestazione  di  cui  all’  art.  153  -  5°  comma -  del  T.U.  degli  EE.  LL.  sul  cap 

18918/103; 

3) che il presente atto, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  Contabilità sia inoltrato al Progetto "Servizi  

Finanziari" ai fini della registrazione dell'impegno di spesa,  nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione,  

raccolta e partecipazione agli Uffici;

4) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Comandante Galeotti Roberto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 820 del 07/06/2016

      3 / 4



Firenze            07/06/2016                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 820 del 07/06/2016

      4 / 4


